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        陽光社會福利基金會    臉部平權宣導教案

	主題：你的害怕，來自於你的不了解

	對象：國小中年級至國中三年級

	宣導重點：

透過擺放不同類型的物品在封閉無法看見裡頭的箱子裡，讓學生體驗在「不知道物品內容」的情況下將手伸進箱子裡頭觸摸，並紀錄伸進去觸摸前「惶恐的心情」與觸摸揭曉後「釋然的心情」前後做比較。

	評估學生收穫：
學生從觸摸前的「緊張、未知、害怕」的心情，到觸摸後的「平靜、知曉、釋懷」中的改變，讓孩子體會「因不了解而害怕，因熟悉而能平常心對待」的概念。延伸至平常看見與我們不同的人因為不了解他的狀況而想疏遠，但了解一個人之後才知道不如我們當初所想的可怕。

	教具：

1. 箱子（上方留一個可以放伸手的洞，而箱子前方可透明看見箱子內物品）
2. 根據不同年級層的接受程度，準備不一樣的物品，如毛茸茸的玩偶、軟軟的黏土、球、豆腐、假髮…等
3. 傷友的照片

	步驟
	課程進行
	時間
	教具
	教學

方法

	0.準備
	在學生還沒進來宣導會場以先，先將物品準備好，放在旁邊。
	2min
	
	

	1.課程講述
2.遊戲進行
3.心情紀錄
4. 扣連主題

5. 結論
	1. 講述課程進行方式：

  ：邀請一位同學上台（亦可多位同學共同上台），說明待會箱子裡的物品會有各種可能（盡量嚇唬同學，讓其心中覺得箱子內是令人無法接受的物品。）

2. 遊戲開始進行：

  ：請在台上的同學回頭（即將眼神移開箱子），並選擇物品放進箱子內。在邀請同學開始觸摸箱子內的物品前，先行詢問同學相關問題，如：「你現在心情覺得如何？為什麼會這樣？」、「你覺得箱子裡可能裝了什麼？如果是什麼東西你絕對不敢碰？」，詢問完後開始進行觸摸。（若台上有多位同學則輪流觸摸。）

3. 遊戲後的詢問：

  ：待台上所有同學都觸摸之後，開始詢問每位同學摸了之後的心情，以及認為箱子內的物品是什麼？問完之後揭曉答案；再次詢問同學揭曉答案之後與觸摸前的心情有何差別之處。

4. 說明遊戲目的：
  ：面對「未知」的事物，因為不清楚和不了解所以我們會顯得焦慮與惶恐，但在「知悉」該事物之後，因為認識與熟悉所以揭曉答案之前的負面情緒逐漸消逝。

5. 簡報顏損傷友照片與介紹：

  ：給學生看燒燙傷、先天顏損、口腔癌傷友的照片，並透過介紹其發生的原因與其在社會上的處境，並適時在講解中使同學回想遊戲當中的體驗。

6. 延伸說明：

講述遊戲體驗目的，是讓學生明白因「不了解」而來的害怕其實只要透過「碰觸與認識」就能平常心以待。
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